СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования «Николаевский район»

   Ульяновской области
  Р Е Ш Е Н И Е

р.п. Николаевка

от 20 декабря 2024  года                                                                                    № 106

Об утверждении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области

       В целях приведения Устава муниципального образования «Николаевский
район» Ульяновской области в соответствие с действующим законодательством,
Совет депутатов муниципального образования «Николаевский район»
Ульяновской области решил:
       1. Утвердить изменения и дополнения в Устав муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области, согласно
приложению.
       2. Возложить полномочия по оформлению необходимых документов для
государственной регистрации изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области на Главу
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области А.Н.
Ризаева.
       3. Опубликовать изменения и дополнения в Устав муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской области после
государственной регистрации.
       4. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования.
      5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Николаевский район»                                                                          А.Н. Ризаев

Приложение
                                                                                      к решению Совета депутатов

муниципального образования
«Николаевский район»

Ульяновской области
                                                                                   от 20 декабря 2024 года № 106

 1. Пункт 9 части 1 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:
        «9) организация   мероприятий межпоселенческого   характера   по охране
окружающей  среды,  в  том числе  организация  и проведение в соответствии с
законодательством в области охраны окружающей  среды общественных
обсуждений планируемой  хозяйственной  и иной деятельности на территории
Николаевского района;».
         2.  Пункт 23 части 1 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:

«23) осуществление муниципального  контроля в области охраны   и
использования   особо охраняемых   природных  территорий местного
значения;».

 3.  Абзац второй части 5 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:
«В случае, если местный референдум не назначен Советом депутатов

Николаевского района в установленные сроки, референдум назначается судом
на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы
муниципального образования, органов государственной власти Ульяновской
области, избирательной комиссии Ульяновской области или прокурора.
Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей
комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется
исполнительным органом Ульяновской области или иным органом, на который
судом возложено обеспечение проведения местного референдума.».

4. Часть 6.3. статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:
«6.3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в
соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии
коррупции депутатом, членом выборного органа местного самоуправления,
выборным должностным лицом местного самоуправления, проводится по
решению высшего должностного лица Ульяновской области  в порядке,
установленном законом Ульяновской области.».
        5. Часть 6.4.  статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:
        «6.4. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с
частью 6.3. настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов,
неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25
декабря 2008 года № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции», Федеральным
законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их
доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_453909/30b3f8c55f65557c253227a65b908cc075ce114a/
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EB042C48-DE0E-4DBE-8305-4D48DDDB63A2

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами», высшее должностное лицо
Ульяновской области обращается с заявлением о досрочном прекращении
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления,
выборного должностного лица местного самоуправления или применения в
отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного
самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в
суд.».

6.  Абзац второй части 8 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции:
«В случае обращения высшего должностного лица Ульяновской области   с

заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов
муниципального образования днем появления основания для досрочного
прекращения полномочий является день поступления в Совет депутатов
муниципального образования данного заявления.».

7. часть 2 статьи 36 Устава дополнить пунктом 10.1. следующего
содержания:

«10.1)  приобретения им статуса иностранного агента;».
 8. Часть 9 статьи 41 Устава изложить в следующей редакции:
«9. Контракт с главой Администрации района может быть расторгнут в

судебном порядке на основании заявления высшего должностного лица
Ульяновской области в связи с несоблюдением ограничений, запретов,
неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным
законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их
доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами», выявленными в результате
проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.».

9. Статью 51 Устава дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства,
находящихся в муниципальной собственности, системообразующей
территориальной сетевой организации или территориальной сетевой
организации, действующих в границах Ульяновской области, в случаях, порядке
и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации
об электроэнергетике.».

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EB042C48-DE0E-4DBE-8305-4D48DDDB63A2